РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АДМИНИСТРАЦИЯ  СРЕДНЕСИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ТАЛЬМЕНСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18.04.2017  год                                                                                                       №  4
п. Среднесибирский

О проведении мероприятий
по благоустройству на
территории Среднесибирского сельсовета

В целях улучшения санитарного состояния и уровня благоустройства в  Тальменском  районе, п. Среднесибирский  в соответствии с правилами благоустройства и СанПиН № - 88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест»
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. В период с 01.05.2017 г. по 31.05.2017 г. организовать и провести мероприятия по санитарной очистке, озеленению и благоустройству  на территории Среднесибирского сельсовета.
2. Утвердить Положение о комиссии по благоустройству при Администрации Среднесибирского сельсовета (приложение 1).
2. Утвердить при Администрации Среднесибирского сельсовета  состав комиссии  по   благоустройству (приложение 2) и возложить на нее функции   контроля за ходом проведения мероприятий по благоустройству с проведением регулярных объездов территорий с  фотомониторингом, а также  заслушиванием на заседании комиссии руководителей и граждан, не обеспечивающих в полном объеме работы по очистке подведомственных территорий.
3. Объявить каждую пятницу  санитарным днем и назначить на:

— 5  мая проведение общерайонного субботника (к празднику Победы),
— 12 мая уборка территории и разбивка цветников;

— 19 мая проведение общерайонного субботника (ко Дню защиты детей и общешкольным линейкам);

— 26 мая и 9 июня ликвидация стихийных свалок.

4. Руководителям промышленных и сельскохозяйственных предприятий, жилищно-коммунального хозяйства, учреждений бюджетной сферы:
4.1. представить в комиссию по организации и проведению весеннего месячника по благоустройству к 25.04.2017г. планы мероприятий по санитарной очистке и благоустройству подведомственных территорий   с указанием:

- перечня планируемых работ,

- количество участников субботника,
- наличия посадочного материала в период месячника по благоустройству,

4.2.  в перечень работ включить:

- ремонт и очистку дорог, тротуаров, скверов, прилегающих к подведомственной  территории от листвы, песка и мусора;
- уборку сухих и высокорослых деревьев;
- ликвидацию стихийных свалок;
- ремонт и восстановление крылец, навесов, заборов, урн и пр.;
- посадку деревьев,  кустарников и цветов;
- ремонт фасадов, окон и дверей;

4.3. проводить еженедельно работы по очистке и благоустройству на закрепленных и прилегающих территориях.

5. На информационных табличках разместить рекламные объявления, информирующие о проведении в месячника и субботника
-  обеспечить очистку дорог и тротуаров от мусора и сорной растительности.
     6. Администрацией Среднесибирского сельсовета:

6.1 довести до жителей многоквартирных и индивидуальных жилых домов о проведении мероприятий по благоустройству;
6.2 рекомендовать жителям поселка в период проведения мероприятий по санитарной очистке осуществить уборку внутридворовых территорий  и прилегающих территорий от бытового и крупногабаритного мусора,
6.3 обеспечить очистку внутридворовых дорог и тротуаров от мусора и сорной растительности,
6.4 организовать работы по посадке кустарников,  оформление клумб и высадке цветов,
6.5 привести в порядок (отремонтировать и покрасить) во дворах малые архитектурные формы, детское игровое оборудование, лавки, урны,
6.6. в период месячника проводить разъяснительную работу с населением по соблюдению санитарных правил содержания территорий населенных мест.
    7. Обязать владельцев магазинов, а также владельцев капитальных строений и сооружений проводить регулярно работы по санитарной очистке и благоустройству прилегающей территории в радиусе 15 м.
     8.Владельцам торговых предприятий:
- обеспечить освещение витрин в вечернее время суток,

- очистить витрины, стены от объявлений и прочих наклеек,
- стекла витрин вымыть, отремонтировать,
- привести в порядок фасады зданий, сооружений и т. д.

- восстановить прилегающие к торговым объектам клумбы, цветники и предусмотреть в них посадку цветов, установить, покрасить урны.
 9. Жителям, проживающим в частных домовладениях постоянно поддерживать чистоту и порядок на приусадебном земельном участке и прилегающей к домовладению территории до проезжей части улицы.

10. Собственникам, арендаторам гаражей содержать в надлежащем состоянии прилегающие территории, принять участие в ликвидации свалок в гаражных массивах.

11. МУП «Наш дом»   провести работы по восстановлению благоустройства, нарушенного в результате проведения земляных работ на коммуникациях, обеспечить исправное состояние щитов, люков и чистоту смотровых камер на подземных коммуникациях.
        12. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.
13. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
Глава Администрации                                                       И.И. Голядкин
Приложение №1
к постановлению главы  Администрации Среднесибирского сельсовета
от 18.04.2017 г.  №__4_
ПОЛОЖЕНИЕ О КОМИССИИ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ ПРИ АДМИНИСТРАЦИИ СРЕДНЕСИБИРСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
Комиссия по благоустройству создается в целях обеспечения чистоты и порядка на территории Среднесибирского сельсовета и для усиления контроля за работой всех служб, обеспечивающих реализацию благоустроительных мероприятий.

В своей работе комиссия по благоустройству обязана:

1. Руководствоваться Законами Российской Федерации и Алтайского края:

1.1. "О правилах по благоустройству и порядка на территории Муниципальных образований"

1.2. "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" от 06.10.2003 N 131-ФЗ;

2. Проводить проверку состояния благоустройства на территории сельсовета:

а) предприятий, организаций,  в пределах не менее 15 метров по наружному периметру прилегающих территорий;

б) предприятий, организаций, обслуживающих жилищный фонд:

- фасадов домов, входных дверей, подъездов, подвальных и чердачных помещений, внутридомовых и внутриквартальных территорий, элементов благоустройства детских, спортивных площадок, тротуаров и дорог;

в) предприятий, учреждений торговли (рынки, магазины, павильоны и другие объекты торговли) и прилегающих к ним территорий в пределах не менее 15 метров, фасадов, витрин и наружной рекламы.

3. Проводить рейды не реже одного раза в месяц.

Комиссия по благоустройству имеет право:

1. Взаимодействовать со всеми должностными лицами контролирующих органов по вопросам экологии, санитарии и благоустройства.

2. Принимать меры к нарушителям правил благоустройства и санитарной очистке с предварительным вручением предписания, с указанием конкретных сроков устранения нарушений и составлением протоколов для последующей передачи материалов мировым судьям.

3. Принимать участие в комиссиях по приемке объектов благоустройства и благоустроительных работ на территории сельсовета, а также вновь вводимых объектов любого назначения, в том числе и жилых домов.

4. Проверять наличие договоров на вывоз бытового мусора на текущий год у предприятий, организаций всех форм собственности независимо от вида деятельности.

5. Контролировать качество благоустроительных работ, проводимых предприятиями жилищно-коммунального хозяйства после аварийных и плановых работ на инженерных сетях.
Приложение №2
к постановлению главы  Администрации Среднесибирского сельсовета
от 18.04.2017 г.  №__4_
СОСТАВ КОМИССИИ ПО БЛАГОУСТРОЙСТВУ
Л.М. Карабатова – председатель комиссии, зав. поселенческой библиотеки;
 Е.В. Давыдова – глава сельсовета, зам. председателя комиссии;
Д.Е. Лекарева – зам. главы администрации Среднесибирского сельсовета, секретарь комиссии;
Е.В. Киселев – депутат Среднесибирского сельсовета;

В.В. Денежкина - депутат Среднесибирского сельсовета;
В.В. Зотов - депутат Среднесибирского сельсовета;
М.А. Курлюченко - депутат Среднесибирского сельсовета;
О.В. Сутормина - депутат Среднесибирского сельсовета;

С.М. Цыпленков - депутат Среднесибирского сельсовета;

Е.Е. Шауберт - депутат Среднесибирского сельсовета;
А.В. Поляков – участковый уполномоченный полиции.